
 

  
COMUNE DI SAN PAOLO BEL SITO 

Città Metropolitana di Napoli 
Via Tommaso Vitale, 36 - CAP  80030 –  

 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
D E T E R M I  N A 

 

NUMERO CRONOLOGICO GENERALE:  n.56 /2018  

NUMERO CRONOLOGICO SETTORE :  n.16 /2018 

 

OGGETTO 
 

 Affidamento servizio  mensa scolastica  per gli alunni della Scuola 
dell’Infanzia per il biennio scolastico 2017/2018 e 2018/2019.  
 Aggiudicazione definitiva. 
CODICE CIG:  72117089B3.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il decreto sindacale n. 3055 del  16.07.2015 con il quale il sottoscritto  è stato nominato , ai 
sensi dell’articolo 107 del D.Lgs 267/2000, Responsabile del Settore V - Economico-Finanziario, 
nel quale  è incluso  il servizio  Pubblica Istruzione; 
  
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio cron.generale n. 184 del 
20/09/2017 con la quale è stato disposto: 

a) l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016 per 
l’affidamento del servizio di Mensa scolastica a favore  degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia di questo Comune per il biennio scolastico 2017/2019, per la spesa 
complessiva di € 61.600,00 oltre IVA  come per legge,  adottando  quale criterio di 
aggiudicazione  quello dell’offerta  economicamente più vantaggiosa ai sensi  dell’art.95, 
comma 3 del citato decreto ; 

b) l’approvazione di  tutti gli atti di gara  quali:  il Capitolato  Speciale di Appalto con tutti i 
suoi allegati, lo schema di bando di gara e del disciplinare  di gara  con i relativi allegati; 
 



c) l’affidamento alla Centrale Unica  di Committenza  dell’Agenzia  dell’Area Nolana 
dell’espletamento  della procedura di gara, così come previsto dalla Convenzione 
appositamente stipulata approvata  con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 28 del 6 
ottobre  2016; 

 
CONSIDERATO: 

-Che la Centrale  Unica di Committenza  dell’Agenzia  di Sviluppo dell’Area Nolana ha espletato  
la procedura di gara  ed ha  proceduto alla pubblicazione  dei relativi verbali  nei modi e termini  di 
legge; 

- Che  in data 12/12/2017  al Protocollo Generale di questo Comune  al  n. 5303  è stato   acquisito  
il  verbale n.3  del 07/12/2017 trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia  Area 
Nolana  relativo alla risultanze delle offerte tecniche ed economiche  dei seguenti operatori 
economici: 

 CLIPPER CARIBU’ ACCADEMIA 
NOVIDA 

Offerta tecnica 64,00 68,00 67,00 
Offerta economica 29,80 27,80 30,00 
Totale 93,80 95,80 97,00 
 

-Che nello stesso verbale, ritenendo la migliore offerta  essere quella formulata dalla Ditta 
Accademia Novida di Stefanelli Gaetana  da Pago Vallo Lauro, è stato chiesto  di procedere  alla 
verifica della stessa, ai sensi dell’art.97, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016, in quanto risultata 
anomala; 

-Che con determinazione  del responsabile del servizio  cron.generale n.08 del 10/01/2018,è stato 
approvato  il verbale prot. n.094 redatto  in data 08/01/2018 dal Rup coadiuvato  dal  Seggio di gara  
e relativo  alle giustificazioni  prodotte dalla ditta  Accademia Novida; 

-Che  con  verbale in seduta riservata   n.4 del  25/01/2018, acquisito  al Prot. generale dell’Ente  in 
data 26/01/2018 al n. 457,  il Seggio di gara  ha comunicato  le motivazioni  di esclusione  e di 
mancata aggiudicazione  dell’appalto  alla ditta  sopracitata; 
 
-Che, il Seggio di gara, scorrendo la graduatoria,   con verbale n. 5 del 26/01/2018,  ha comunicato  
la necessità  di procedere,  ai sensi dell’art. 97, comma 3, del d.Lgs.n.50/2016, alla verifica  
dell’offerta anomala  presentata dalla  ditta  Caribù Catering s.r.l. con sede in via Ugo La Malfa,8 
Cicciano (NA), 2^ classificata; 

-Che  con determinazione del responsabile del servizio cron.generale n. 47 del 13/02/2018, è stato 
approvato  il verbale  prot. n. 763   redatto in pari data , con il quale il Rup  ha ritenuto congrue le 
giustificazioni  prodotte  in merito all’eventuale anomalia  ed  ha accettato l’offerta formulata dalla 
ditta Caribù; 

VISTA  la determinazione  del responsabile  della centrale Unica  di Committenza prot. n. 615 del 
15/02/2018, acquisita al Prot. generale di questo Ente  in data 16/02/2018 al n. 833 con cui: 



• si approvano  i verbali del Seggio di gara redatti nelle varie sedute; 
• si da atto dell’esito  positivo dei controlli  effettuati sulle dichiarazioni  e sulla  

documentazione  della ditta  presentata  in sede di gara; 
• si comunica il NULLA OSTA, di cui all’art.32 comma 5 del D.Lgs.50/2016, per 

l’affidamento del “ Servizio mensa scolastica  a favore degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia  per il biennio scolastico 2017/2019 del Comune di San Paolo bel Sito” Cig 
72117089B3- alla ditta  CARIBU’ CATERING s.r.l. con sede legale  in via Ugo La Malfa,8 
Cicciano (NA)- partita IVA n. 03324451214; 

PRESO ATTO : 

- dell’esito  positivo  del controllo  dei requisiti  di ordine  generale, professionali e morali esercitato  
e comunicato  a questo Ufficio  dalla Centrale Unica di Committenza a carico  della ditta Caribù 
Catering s.r.l. da Cicciano; 

- della dichiarazione  di  assenza di cause di divieto, di decadenza  o di sospensione ,di  cui all’art. 
67 del D.Lgs.n.159/2011 resa  dalla sopracitata ditta, acquisita al prot. generale di questo Ente  in 
data 19/02/2018 al n. 869;  

DATO ATTO  che, ai sensi  dell’art.32, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, il contratto non può 
essere  comunque stipulato  prima di 35 giorni  dall’invio dell’ultima  delle comunicazioni  del 
provvedimento  di aggiudicazione  ex art. 76 dello stesso decreto; 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità  di garantire il servizio di mensa scolastica  senza 
interruzioni mediante  l’esecuzione anticipata  della prestazione vista  l’essenzialità del servizio 
rivolto  agli alunni della scuola dell’Infanzia; 

RILEVATO, pertanto, che l’inizio del servizio in oggetto,  nelle more della stipulazione  del 
contratto, costituisce circostanza  speciale,eccezionale ed indilazionabile; 

VISTO  lo schema  di verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 
-la deliberazione di C.C. n.9  del  29/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la  quale è  stato 
approvato  il Bilancio pluriennale  2017/2019; 
-l’art.163 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 che disciplina  l’esercizio e la gestione  provvisoria  del 
Bilancio degli EE.LL.; 
-il comunicato  del 12/02/2018 del Ministero  dell’Interno  relativo alla proroga  al 31/03/2018 per 
l’approvazione  del Bilancio di previsione  2018/2020; 
 
VISTI: 
-il Codice dei Contratti pubblici di cui  al D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 
-lo Statuto Comunale  e il vigente Regolamento di  Contabilità; 
il TUEL approvato con D.Lgs.n.267/2000; 
 

 



D E T E R M I N A 

 

La premessa narrativa  è parte integrante  e sostanziale del presente  provvedimento; 

Di Aggiudicare  in via definitiva  il servizio di mensa scolastica in favore  degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia di San Paolo bel Sito, per il biennio scolastico 2017/2019,  alla Ditta CARIBU’ 
Catering s.r.l. con sede legale in via Ugo La Malfa,8 Cicciano (NA)-  Codice Fiscale e Partita IVA 
N. 03324451214 - per il  prezzo di €  2,90 (due/novanta)   a singolo pasto, al netto  del ribasso  
d’asta praticato  del 27,5%, oltre IVA  come per legge ; 

Di dare atto  che il contratto sarà  stipulato secondo le tempistiche  di cui all’art.32, comma 9,  del 
D.Lgs.50/2016 e con le modalità previste  dallo stesso  art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, in 
forma pubblica amministrativa  a cura dell’Ufficiale  rogante dell’Amministrazione firmataria  del 
contratto (San Paolo Bel Sito);  

Di  procedere  alla consegna del servizio  sotto riserva  di legge,  nel rispetto  delle condizioni  di 
cui al CSA e dell’offerta  tecnica ed economica prodotte in sede di gara, alla Ditta  CARIBU’ 
Catering s.r.l. prima della stipula del contratto trattandosi  di un servizio  essenziale  che non 
consente interruzioni in quanto la mancata  immediata esecuzione della prestazione comporterebbe  
un danno all’interesse  pubblico  che è destinato a soddisfare; 

Di Dare atto  che l’importo contrattuale della fornitura  è stimato  in € 44.660,00 oltre IVA come 
per legge; 

Di dare atto che la spesa necessaria  alla fornitura  da parte della ditta CARIBU’ Catering s.r.l. del 
servizio di mensa scolastica  in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia  nel periodo  
febbraio/dicembre 2018 è  impegnata  alla seguente  codifica n. 04.02-1.03.02.15.006 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2018 in corso  di redazione; 

Di dare atto  che la ditta  ha assunto  con apposita dichiarazione depositata agli atti tutti gli obblighi  
di tracciabilità  dei flussi finanziari di cui  alla Legge 13/08/2010,n.136 modificato dal D.L. 
187/2010 inerenti  qualunque tipo di  rapporto contrattuale  o equipollente  con il Comune di San 
Paolo Bel Sito; 

Di comunicare  ai sensi  dell’art.76, c.5, del D.Lgs.50/2016 l’avvenuta  aggiudicazione definitiva  
della ditta aggiudicataria, nonché alle ditte tutte  partecipanti alla procedura  di gara; 

D’invitare la ditta alla sottoscrizione  del verbale di consegna  dando atto che il servizio decorrerà 
dal 22/02/2018; 

Di dare atto che la presente determinazione è  esecutiva dal momento di apposizione del visto di 
regolarità contabile per la copertura  finanziaria a cura del Servizio Finanziario; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 



Di stabilire  che  il presente  provvedimento  dovrà essere pubblicato all’albo pretorio  del Comune  
per 15  giorni consecutivi e contestualmente  nella Sezione  di “Amministrazione trasparente”, nel 
rispetto dei principi di cui al  D.Lgs.n.33/2013 e al D.Lgs 196/2003. 

SAN PAOLO BEL SITO, Lì 19/02/2018   

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                  F.to Rag.Salvatore Addeo 

 

 

Visto di regolarità/riscontro contabile 

( x) Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto. €  

 ( x) Si attesta  ai sensi dell’art 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto legge 1 Luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma di pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

San Paolo Bel Sito, lì  19/02/2018             

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Addeo Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	D E T E R M I  N A
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


